μήδης ἐπεὶ εἰς ὄρνιδας μετασημαπῆλαι. Antoninus Liberalis lib. Μεταμορφ. solam Illyricam gentem iis odio esse tradit. Vide Augustinum de Civ. Dei. lib. xviii. cap. xvi. & xviii.

τριζυβίας ἢ τριζύμα) Diomedes cum sibi à Minervâ concessum esset ut Venerem solam ex Diis omnibus, si se bello inferret, intrepidè aggrediretur, cum animadverteret Æneæ opitulante, avidè illam persequutus est, nec antè destitit, quàm vulneraret. Vide Homerum Iliad. ε΄.

Allegoricè ita explicat Heraclides. Διομήδης ἀθηνῶν ἔχων σύμμαχον. τῆτιςτι τῶ φρόνησιν, ἐτρώσεν ἀφροδίτῳ, τῶ ἀφροσύνην, οὐ μάδία, οὐ θεάν τινα, τῶ δὲ τῶν μαχομένων βαρβάρων ἀλογισίαν. αὐτὸς γὰρ διὰ πάσης ἑλληθῶς πολεμῶν μαθήσεως, καὶ τοῦτο μὲν ἐν ἤβαις, τοῦτο ἢ ἐν ἰλίῳ δεκάτη χρόνον ἐμφρόνας, ἔμαχεται περὶ σάμενον, ἐξ ἐμαεζὺς δῶκεϊ τοὺς βαρβάρους, οἱ δ' ἀναίδητοι καὶ λογισμῶν ὀλίγα κοινονοῦντες ἰσὺ αὐτῷ δῶκονται, καὶ ἅπερ οἷος πολυπάμμονος ἀνδρὸς ἐν αὐτῇ, πολλῶν οὖν φονδομένων, ἀλληθρὲϊκῶς ὄμηρος τὴν βαρβαρικὴν ἀφροσύνην ὑπὸ Διομήδους τετραῶδα παρεισηγαγεν.

κοροσοβάμων δ' ἐν πύχαϊσιν αὐσῶνων) Diomedes cum Draconem, qui totam Apuliam vastabat, interfecisset, statuæ ei honoris & gratitudinis ergo publicè sunt erectæ, quod ipsum hoc loco tangit Lycophron. Frustrâ verò est doctissimus Villiomarus, qui lib. iv. cap. xxi. Animadvers. in Locos controvers. Titij hunc locum planè ἀπεσοδονούσος interpretatur. Sed audiamus & expendamus ejus verba, quæ ita habent. *Diomedes, cum primum navem in litus Italia appulit, egestis ex nave lapidibus*

bus ingentibus, quos pro saburrâ in eam congesserat, struicem ex illis in littore constituit, super quâ struice sese collocavit, tanquam loco munito, dum considerat an pacata esset ora ea ad quam appulerat: Quia ergo super eâ struice, tanquam colossus quidam, aut statua super basi, insistebat, propterea κοροσοβάμων vocatur Lycophroni. ingeniosè sat, si sat verè. Ego refuto, & spero, docti omnes mecum. Ait Diomedem cum jam appulisset in Italiam in egestis lapidibus, quos pro saburrâ in navem congesserat, sedisse, ut consideraret, si diis placet, an pacata eâ ora foret. Velim sanè doceat vir ille doctissimus apud quemnam authorem hoc scriptum invenierit, mihi quidem tale quidquam legere nondum contigit. Deinde dicit exemptam navi à Diomede saburrâ, & in struicem congestam, non aliâ de causâ, quam ut super eam sederet, quod tamè falsum: ne dicam ridiculum. nam eximebât navetæ saburrâ navibus suis cum appulissent, ut eas isto pacto leviores factas ad litus facilius ex aquis pertrahere possent.

ἐρμαπίτῳ νηὸς πῆτερον) Solebant olim nautæ, qui mos etiamnum, saburrâ in naves firmamenti gratia recipere. Græci eam ἔρμα vocant. Hesychius, Ἐρμα, τὸ τὴν ναῦν ἐρμασμα σπρίζον. Festus, *Hermâ à Græcis ponitur pro firmamento. Unde etiam Mercurij nomen inventoris, ut putabant, firmæ orationis dictum.* Etiam κεφαλῆς dicebatur, & κέφαλον, teste Hesychio. Lycophron ἐρμαπίτῳ πῆτερον vocat, quia erant ut plurimum lapides: Aliquando tamen etiam faccos habebant fabulo repletos, quibus in aquam demissis naves à vi ventorū

impetuque fluctuum defendebant. Alias ἔρμα est lignum id teres quod navibus in littore stantibus supponitur, cuius usum invenit Lynceus teste Philostrato εἰκόνων lib. II. Et scopulus sub fluctibus occultus ut videri non queat. Anacreon de illis.

ἀσήμενον ὑπὲρ ἔρμάτων

φορεῦμαι.

κρίσει δ' ἀλάην) Nam Alænus ei tantum spolia, Dauno ob amorē Evippes filiæ regionē ad iudicavit. Ita Scholiastes. Festus tamē dicit etiam in Appuliā esse campos qui ipsi forte obvenerint. Hæc ejus verba. *Diomedis campi in Appuliā appellantur, qui ei in divisione regni, quam cum Dauno fecit, cesserunt.* Sanè & Arnobius horum camporū meminit lib. IV. *Ubi queso jamdudum Pellonia hæc fuit, cum apud furculas Candinas decus publicum subjugatum est? cum apud Thrasymenum lacū sanguinei cucurrere torrentes? cū Diomedis campi Romanis cadaveribus aggerati sunt?*

βουὸν ἀλλακῆς τέμων) Veteres bubus arasse nemini non notum. unde & à veteribus Latinis *Aramenta* dicti sunt. Multa ejus rei vestigia apud Poëtas passim, maximè apud Hesiodum. Inde Virgilius dixit:

— *sata lata boumque labores.*

Huc pertinet Atheniensium lex quæ jubebat βὸν ἀρότω καὶ ὑπὸ ζυγοῦ πονήσαντα ἐν ἀρότῳ ἢ καὶ ἐν τῇ αἰμάτῃ μὴ δύνειν, ὅτι καὶ ὅτ' εἰμ ἀνχωργός, καὶ τῶν ἐν ἀνδρώποισι χεμάτων κοινωνός, ut ait Ælianus lib. V. ποικ. ἴσορ. Cujus rei meminit & Varro de R. R. lib. I. cap. V. Theodoretus de Provid. Dei, Orat. V. Ταῦτον ἰχθύος καὶ κέρουσι φιπλισμένον ἀγρεῖς, καὶ δού-

λοῦειν

λοῦειν ἀναγκάζεις καὶ πόνοισι διηνεκίειν ὑποβάλλεις, ἀρεσαν τέμνειν, ἀμαξαν σύρειν, &c. Ennodius in Panegyrico. *Tunc arma Cereris, & solventia frumentum bobus saxa trahabantur.* Hinc & ab Arato, & aliis, βόες ἀετῆρες dicuntur. Demetrius Triclinius ad Sophoclis Antigonem. *Ὁ ὑμῶν βουὸν, ἀλλὰ καὶ ἵπποισι καὶ ἐν ἐτέροις τόποις ἀρῶσιν, ὡς περ καὶ ἀλύσιν,* Ex quibus verbis etiam vetus boum ad molam usus apparet, quem videre quoque est ex Arnobio lib. I. *Et asellus, & bos a que, usu atque assiduitate cogete, (malim docente) discit arare ac molere.* Homerus Iliad. ὕ.